40 שנה להסכם השלום עם מצרים

על סדר היום 175
אדר ב' תשע"ט
מרץ 2019

מדינת ישראל
משרד החינוך
מינהל חברה ונוער

40 שנה להסכם השלום עם מצרים¹

אנשי חינוך יקרים,

לפני ארבעים שנה ב – 26 למרץ 1979 נחתם הסכם שלום בין מדינת ישראל בראשות מנחם בגין לבין מצרים בראשות הנשיא אנואר סאדאת, בתיווכו של נשיא ארה"ב ג'ימי קארטר. הסכם זה הביא לסיום מצב המלחמה בין שתי המדינות.

על הסכם זה קיבל מנחם בגין את פרס נובל לשלום. ההסכם זכה לתמיכה גורפת של הציבור בישראל ובמצרים. בגין התפטר מראשות הממשלה ב-19 ספטמבר 1983 בעקבות מלחמת שלום הגליל.

קטעים מנאומו של ראש ממשלת ישראל מנחם בגין בישיבה מיוחדת של הכנסת במעמד נשיא מצרים שביקר בכנסת ביום ראשון, י' בכסלו תשל"ח (20 בנובמבר 1977):

...מורי ורבותי חברי הכנסת.

...הריני מברך את נשיאה של מצרים לבואו לארצנו ולהשתתפותו בישיבת הכנסת. זמן הטיסה בין קהיר ובין ירושלים קצר, אך המרחק ביניהן היה עד אמש אין-סוף... האומה הקטנה הזאת, שארית הפליטה של העם היהודי ששבה למולדתנו ההיסטורית, תמיד רצתה בשלום... עוד מן המחותרת...

ב-1977 ביקר סאדאת בירושלים ונאם בכנסת. ב-1979 חתם הסכם שלום עם ישראל ועל כך קיבל פרס נובל. הסכם השלום עם ישראל עורר התנגדות בקרב תנועות פוליטיות שונות במצרים. ב-1981 נרצח סאדאת במהלך מפגן צבאי לציון מלחמת יום כיפור.

מתוך נאומו של נשיא מצרים בביקורו בישיבה מיוחדת של הכנסת ביום ראשון, י' בכסלו תשל"ח (20 בנובמבר 1977):

... אין אחד שתיאר לעצמו שנשיא המדינה הערבית הגדולה ביותר, הנושאת...את האחריות הראשונה במעלה בנושא המלחמה והשלום באזור המזרח התיכון, יכול להכריז על החלטתו המתבטאת בנכונות ללכת לארץ היריב, כאשר עודנו במצב מלחמה....באתי אליכם כדי שנבנה יחד את השלום הקבוע והצודק, כדי שלא תישפך טיפה אחת מדם אחד הצדדים.

הוא נכנס לפרטים. למד בעזרת מפות והסברים את הטופוגרפיה של סיני והגדה המערבית ורשם, בכתב יד רהוט ומסודר, את הדברים שנראו בעיניו כעיקריים. אף ששעות העבודה הרבות ומאמץ ההתרכזות הלאוהו, סירב להרפות מהנושא הנדון בטרם ירד לעומקו."

זרקור על...

ארבעים שנה לחתימת הסכם השלום עם מצרים

ביום שני כ"ז באדר תשל"ט (26 במרץ 1979) נערך טקס החתימה על הסכם השלום בין ישראל למצרים על מדשאת הבית הלבן בוושינגטון, במעמד נשיא ארצות הברית, ג'ימי קרטר, נשיא מצרים, אנואר סאדאת, וראש ממשלת ישראל, מנחם בגין. במהלך השנים שבין ההכרזה על הקמת מדינת ישראל (תש"ח – 1948) לחתימה על חוזה השלום עם מצרים היו חמש מלחמות בין ישראל למצרים: מלחמת העצמאות, מבצע קדש (מלחמת סיני), מלחמת ששת הימים, מלחמת ההתשה ומלחמת יום הכיפורים.

בעקבות מלחמת יום הכיפורים באוקטובר 1973, החלו שיחות בין שתי המדינות והחל תהליך של חתימה על הסכמים, בתיווכו הפעיל של הנרי קיסינג'ר, מזכיר המדינה של ארצות הברית באותם ימים.

ראש הממשלה מנחם בגין נענה לפניית סאדאת ובתוך פחות מיממה אישרה הכנסת את הזמנתו של נשיא מצרים, וסאדאת הודיע על הגעתו. במוצאי שבת 19 בנובמבר 1977 בשעה 21.00 נחת מטוסו של הנשיא סאדאת בישראל, והוא התקבל בנמל התעופה בן גוריון בטקס ממלכתי מלא. את פניו קיבלו נשיא המדינה דאז, הפרופ' אפרים קציר, וראש הממשלה, מנחם בגין. ביום ראשון, י בכסלו תשל"ח, ה-20 בנובמבר 1977, התכנסה הכנסת לישיבה מיוחדת ובה נאמו נשיא מצרים וראש ממשלת ישראל.

לאחר ביקורו של סאדאת בישראל החל תהליך ארוך וממושך של שיחות שלום, שהתנהל במשך כמה חודשים ללא תוצאות של ממש ועם משברים לא מעטים בין הצדדים.